
              REPUBLICA  MOLDOVA            РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

  CONSILIUL   RAIONAL     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI       РЫШКАНЬ 
 

 

DECIZIE nr.05/13 

din 13  august 2025  
 

Cu privire la modificarea Deciziei nr. 01/10 din 26 ianuarie 2024 “Cu privire la 
încredințarea unor atribuții preşedintelui  raionului” 

 

În conformitate cu art.43, alin.2 art.53, alin. (1) lit.a) alin.(2) din Legea 

nr.436/2006 privind administraţia publică locală, Legea 100/2017 privind actele 

normative, Regulamentul-cadru de organizare și funcționare al Instituţiei Medico-
Sanitare Publice Centrul de Sănătate, aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății 

nr.1086/2016 cu și examinând decizia Consiliului raional Rîșcani 07/09 din 12 

decembrie 2017 Cu privire la coordonarea Regulamentelor de organizare și 

funcționare a CS Rîșcani, CS Mihăileni, CS Zăicani, CS Vasileuți, CS Varatic, 

CS Corlăteni, CS Costești, CS Șaptebani, IMSP CS Recea și decizia Consiliului 

raional Rîșcani nr. 01/10 din 26 ianuarie 2024 “Cu privire la încredințarea unor 

atribuții preşedintelui  raionului”, 

Consiliul raional  DECIDE: 

1. Se modifică Decizia Consiliului raional Rîșcani nr. 01/10 din 26 ianuarie 2024 “Cu 

privire la încredințarea unor atribuții” prin completarea subpunctului 3 la punctul 1 și 

anume: 

- de a aproba organigrama și statele de personal ale Instutuțiilor Medico-

Sanitare Publice Centrelor de Sănătate, conform normelor aprobate de minister.  

2. Se împuternicește dl Vladimir Mizdrenco, Președinte al raionului să emită 

dispoziții privind executarea prevederilor subpunctului 3 la punctul 1 a deciziei 

Consiliului raional Rîșcani nr. 01/10 din 26 ianuarie 2024 “Cu privire la 

încredințarea unor atribuții”. 

3. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii dl Vladimir 

Mizdrenco, Președinte al raionului. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative 

de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate publică, 

muncă, administraţie publică, turism, culte, drept și disciplină  

Preşedinte al şedinţei                                                    N,Gavriliuc 

      

           Secretară  

a Consiliului raional                                                                 R. Postolachi 
 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie  Cu privire la modificarea Deciziei nr. 01/10 din 26 

ianuarie 2024 “Cu privire la încredințarea unor atribuții preşedintelui  

raionului” 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului:Proiectul de decizie Cu privire la modificarea Deciziei nr. 01/10 

din 26 ianuarie 2024 “Cu privire la încredințarea unor atribuții preşedintelui  

raionului” a fost elaborat de către Serviciul Resurse Umane. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi 

finalităţile urmărite: Elaborarea proiectului de decizie a fost condiționat de 

necesitatea de a simplifica desfășurarea activităților a IMSP Centre de Sănătate. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Prezentul proiect de decizie prevede delegarea dreptului de a emite dispoziţii 

pentru conducătorii instituțiilor medico-sanitare publice Centre de Sănătate cu 

privire la aprobarea organigramei și a statelor de personal ale IMSP Centre de 

Sănătate.  

4. Fundamentarea economico-financiară: 

Implementarea acestui proiect de decizie nu necesită cheltuieli financiare. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: În 

conformitate cu art.43, alin.2 art.53, alin. (1) lit.a) alin.(2) din Legea nr.436/2006 

privind administraţia publică locală, Legea 100/2017 privind actele normative, 

Regulamentul-cadru de organizare și funcționare al Instituţiei Medico-Sanitare 

Publice Centrul de Sănătate aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății 

nr.1086/2016. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului: În scopul respectării 

prevederii Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea 

elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe 

pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie se prezintă 

comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru 

examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice: Proiectul de decizie Cu privire la 

modificarea Deciziei nr. 01/10 din 26 ianuarie 2024 “Cu privire la 

încredințarea unor atribuții preşedintelui  raionului” a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului Președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

 

Specialistă principală  

Serviciul Resurse Umane                   Marta CHETRARU 


		2025-08-14T16:48:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T08:03:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




